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ENCUESTA POBLACIÓN ACTIVA  
1er TRIMENSTRE 2017 

 

 Trim actual Variación trim anterior Variación mismo trim año 
anterior 

ESPAÑA  Miles  % Miles % 
Personas ocupadas 18.438.300 -69.800 -0,38 408.700 2,27 
Personas paradas  4.255.000 17.200 0,41 -536.400 -11,19 

ANDALUCÍA      
Personas ocupadas 2.908.400 63.100 2,22 94.100 3,34 
Personas paradas 1.072.400 -47.900 -4,28 -116.800 -9,82 

 
 

Mujeres Paradas 
 Miles Tasa Tasa 

General 
España 2.164.500 20,51 18,75 

Andalucía 542.800 30,25 26,94 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Hombres Parados 
 Miles Tasa Tasa 

General 
España 2.090.600 17,22 18,75 

Andalucía 529.600 24,22 26,94 

Tasa Actividad 
España Total Hombres  Mujeres 

 58,78 64,62 53,24 
Andalucía Total Hombres  Mujeres 

 57,69 64,70 50,96 

Ocupación 
España Total Hombres  Mujeres 

 18.438.300 10.048.500 8.389.800 
Andalucía Total Hombres  Mujeres 

 2.908.400 1.657.000 1.251.400 
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Trimestre año anterior 

  Personas Paradas   

  I 2017 I 2016 incremento 

Almería 74.200 81.600 -7.400 

Cádiz 195.500 213.400 -17.900 

Córdoba 104.800 109.200 -4.400 

Granada 113.700 130.900 -17.200 

Huelva 63.900 75.700 -11.800 

Jaén 76.100 88.100 -12.000 

Málaga 200.400 225.200 -24.800 

Sevilla 243.900 265.100 -21.200 
 
 
 

 
Trim actual 

Personas Paradas 
 Miles % 

Almería 74.200 21,37 
Cádiz 195.500 33,87 
Córdoba 104.800 27,53 
Granada 113.700 25,66 
Huelva 63.900 26,22 
Jaén 76.100 25,39 
Málaga  200.400 26,20 
Sevilla 243.900 26,37 

Trimestre anterior 

  Personas Paradas   

  I 2017 IV 2016 incremento 

Almería 74.200 86.500 -12.300 

Cádiz 195.500 195.000 500 

Córdoba 104.800 111.300 -6.500 

Granada 113.700 127.500 -13.800 

Huelva 63.900 68.800 -4.900 

Jaén 76.100 90.100 -14.000 

Málaga 200.400 190.100 10.300 

Sevilla 243.900 251.000 -7.100 
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Personas Paradas por Sectores 

(trimestre anterior) 

  I 2017 IV 2016 incremento 

Total 1.072.400 1.120.300 -47.900 

Agricultura 113.100 130.100 -17.000 

Industria 22.900 30.400 -7.500 

Construcción 46.800 54.900 -8.100 

Servicios 342.600 350.000 -7.400 

Parados que buscan 1er 
empleo o han dejado su último 
empleo hace más de 1 año 

547.000 554.900 -7.900 

 
 

  

Personas Paradas por Sectores (igual 
trimestre año anterior) 

  I 2017 I 2016 incremento 

Total 1.072.400 1.189.200 -116.800 

Agricultura 113.100 146.400 -33.300 

Industria 22.900 29.700 -6.800 

Construcción 46.800 59.700 -12.900 

Servicios 342.600 348.500 -5.900 

Parados que buscan 1er 
empleo o han dejado su último 
empleo hace más de 1 año 

547.000 604.900 -57.900 
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Personas Paradas por Edad 

(trimestre anterior) 

  I 2017 IV 2016 incremento 

Total 1.072.400 1.120.300 -47.900 

De 16 a 19 años 32.400 35.800 -3.400 

De 20 a 24 años 115.000 116.700 -1.700 

De 25 a 54 años 790.000 836.900 -46.900 

De 55 y más años 135.100 131.000 4.100 

 
 
 

  

Personas Paradas por Edad (igual 
trimestre año anterior) 

  I 2017 I 2016 incremento 

Total 1.072.400 1.189.200 -116.800 

De 16 a 19 años 32.400 36.000 -3.600 

De 20 a 24 años 115.000 138.500 -23.500 

De 25 a 54 años 790.000 895.000 -105.000 

De 55 y más años 135.100 119.600 15.500 
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Personas 
paradas 

EPA   I trim 
2017 

Beneficiarias 
prestación por 

desempleo 
febrero 2016 

PERSONAS SIN 
PRESTACIÓN  

ALMERÍA 74.200 32.853 41.347 55,72 
CÁDIZ 195.500 78.760 116.740 59,71 
CÓRDOBA 104.800 60.451 44.349 42,32 
GRANADA 113.700 59.504 54.196 47,67 
HUELVA 63.900 39.005 24.895 38,96 
JAÉN 76.100 46.201 29.899 39,29 
MÁLAGA 200.400 86.643 113.757 56,76 
SEVILLA 243.900 133.813 110.087 45,14 

ANDALUCÍA  1.072.500 537.230 535.270 49,91 


